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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší otázku činnosti pyrotechnické služby, úkoly a opatření ve vztahu

k ochraně obyvatelstva při řešení problematiky oznámení o uložení nástražného výbušného

systému. Práce je zaměřena na činnost a úkoly Policie České republiky a rovněž obsahuje

statistická data případů, které se objevily ve Zlínském kraji. Poskytuje také návrhy sloužící

ke zlepšení situace při řešení problematiky ochrany obyvatelstva a minimalizaci nebo eli-

minaci možného ohrožení.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, nástražný výbušný systém, podezřelý před-

mět, Policie České republiky, policejní pyrotechnik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issues of pyrotechnic service activities, tasks and mea-

sures in relation to the protection of the population in solving the issue of the notification

of the installation of an improvised explosive device. The work focuses on the activities

and tasks of the Police of the Czech Republic and also contains statistical data about im-

provised explosive device in Zlin region. It also provides suggestions to improve the situ-

ation when addressing the issue of protecting the population and minimization or elimina-

tion potential threats.

Keywords: Integrated Rescue System, Improvised Explosive Device, Suspicious Object,

Police of the Czech Republic, Police Pyrotechnist

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat především panu Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D. za cenné

rady a odborné vedení této práce. Dále děkuji mé rodině, přátelům a spolužákům za podpo-

ru při zpracování této bakalářské práce a během celého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 12

2 NÁSTRAŽNÝ VÝBUŠNÝ SYSTÉM ..................................................................... 14

2.1 DRUHY NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU ..................................................... 15

2.2 KONSTRUKCE A VLASTNOSTI NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU .................... 16

2.3 ÚČINNOST NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU ................................................. 21

2.4 OBAVY Z NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU .................................................. 23

2.5 TERORISTICKÉ ÚTOKY .......................................................................................... 25

3 POKYNY PRO OBYVATELE PŘI ULOŽENÍ NÁSTRAŽNÉHO

VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU V RÁMCI PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ

MĚST ......................................................................................................................... 30

4 SLOŽKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

A NÁSTRAŽNÝ VÝBUŠNÝ SYSTÉM ................................................................. 32

4.1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 32

4.2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A NÁSTRAŽNÝ VÝBUŠNÝ SYSTÉM .............................. 33

4.2.1 Pyrotechnický odbor Policie České republiky .............................................. 35

5 CÍL PRÁCE, VĚDECKÉ METODY, OMEZENÍ ................................................ 42

II II. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................... 43

6 OCHRANA OBYVATELSTVA PŘI ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÉ

UDÁLOSTI - OZNÁMENÍ ULOŽENÍ NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO

SYSTÉMU ................................................................................................................. 44

7 ÚKOLY POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY PO OZNÁMENÍ ULOŽENÍ

NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU ...................................................... 53

7.1 ČASOVÁ POSLOUPNOST JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

PŘI ZÁSAHU .......................................................................................................... 53

7.2 KAZUISTIKA – OZNÁMENÍ O ULOŽENÍ NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU

V OBCHODNÍM DOMĚ VE ZLÍNĚ ............................................................................. 57

7.3 NEJČASTĚJŠÍ MÍSTA NÁLEZU NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU ..................... 63

8 STATISTIKA NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU VE

ZLÍNSKÉM KRAJI V LETECH 2012-2018 ......................................................... 65

9 SOFTWARE PRACTIS – APLIKACE NA ČINNOST POLICIE ČESKÉ

REPUBLIKY PŘI OZNÁMENÍ ULOŽENÍ NÁSTRAŽNÉHO

VÝBUŠNÉHO SYSTÉMU ...................................................................................... 71

9.1 NAVRHOVANÉ POSTUPY PŘI OZNÁMENÍ ULOŽENÍ NÁSTRAŽNÉHO VÝBUŠNÉHO

SYSTÉMU V RÁMCI PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ................ 72

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

PŘÍLOHA P I: ROZHOVORY – POLICEJNÍ PYROTECHNIK,

POLICISTKA ZE SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ ..... 84

PŘÍLOHA P II: GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝSTUPU ZE SOFTWARU

PRACTIS .................................................................................................................. 90

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

S ohledem na rozšiřující se fenomén nástražného výbušného systému je nutné tomuto té-

matu věnovat patřičnou pozornost.

V prvé řadě je uložení nástražného výbušného systému vnímáno jako vynucování si splnění

určitého konkrétního požadavku pachatelem. Na druhou stranu se může jednat o teroristic-

ký útok. Takový problém je v českém trestním právu považován za zvlášť závažný zločin.

Nástražné výbušné systémy je nutné tedy chápat jako součást terorismu. Terčem teroristů

bývají zpravidla demokratická zřízení západního světa, ke kterému lze zařadit i Českou

republiku. K dosažení cíle, jímž bývá zpravidla upoutání světa a upozornění na určitý pro-

blém, jsou používány prostředky jako právě nástražné výbušné systémy. S jejichž pomocí

dochází k zastrašení občanů, k likvidaci infrastruktury, ale zejména slouží ke zviditelnění

pachatele.

Téma bylo vybráno kvůli své aktuálnosti ve světě, ve kterém je možnost se s tímto problé-

mem setkat tváří v tvář zcela otevřeně, nepřipraveni a s důsledky, které umístění nástražné-

ho výbušného systému doprovázejí. Nálezy takových systémů jsou i přes varování policie

a médií velmi podceňované hlavně ze strany civilních osob.

K činnosti Policie České republiky má autorka práce velmi blízko, a jelikož se po ukončení

studia na Fakultě logistiky a krizového řízení do této sféry chystá nastoupit, byla

pro ni tvorba této práce velkým přínosem. Informace k jejímu zhotovení byly čerpány mi-

mo jiné také od policistů z pyrotechnické služby, od dalších příslušníků Policie České re-

publiky a z typových činností vztahujících se k nástražnému výbušnému systému.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Je nutné si definovat základní pojmy, které jsou vázané k ochraně obyvatelstva a nástraž-

nému výbušnému systému (dále jen „NVS“).

Bezpečnostní systém České republiky

Institucionální nástroj pro tvorbu a realizaci bezpečnostní politiky. Je tvořen příslušnými

prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci, územní samosprávy, právnickými a fyzickými

osobami, které mají odpovědnost za zajištění bezpečnosti státu. [6]


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72

9.1 Navrhované postupy při oznámení uložení nástražného výbušného

systému v rámci pracovních činností Policie České republiky

Policisté vždy postupují dle typových činností konkrétní mimořádné události. Vzhledem

k tomu, že jsem měla možnost se s touto problematikou důkladně seznámit, jsem usoudila,

že typové činnosti jsou zpracovány kvalitně a efektivně a jsou dostačující. Pokud budou

typové činnosti nadále dodržovány, mělo by vždy dojít k úspěšnému zvládnutí zákroku.

S tím souvisí jeden z mých návrhů uvedených níže – důsledná kontrola.

I přes velkou úspěšnost v řešení takových situací jsem v této problematice shledala pár ne-

dostatků, které bych ráda vyzdvihla k úplné minimalizaci problémů, které by mohly vznik-

nout.

Je potřeba mít na paměti, že i když je v naší republice reálné procento hrozeb použití NVS

velmi malé, je nutno vždy postupovat tak, jakoby šlo o reálnou hrozbu. Této zásadě

je nutno podřídit činnost všech složek IZS a ostatních osob. Je důležité nepodceňovat situ-

aci, kdy NVS nebyl nalezen, jelikož může nebezpečí stále trvat.

Důležité je využití prevence než situaci řešit represí. V rámci preventivních opatření

je důležité chovat se zodpovědně a eliminovat příčiny útoku. Důležité je vnímat každý sig-

nál, který na případné nebezpečí upozorňuje. Osobně vidím nedostatky v informovanosti

občanů o postupu při tak závažné mimořádné události jakou zcela jistě uložení NVS je.

Z tohoto důvodu a vzhledem k vývoji aktuální situace týkající se tohoto problému by bylo

vhodné věnovat tomuto tématu náležitou pozornost i na školách. Každý občan by měl vě-

dět, jakým způsobem by měl postupovat při nálezu nebezpečného předmětu, jelikož jaká-

koliv manipulace by mohla mít fatální následky.

Všichni policisté by měli velmi dobře znát interní akty řízení a speciální odborné příručky,

řešící činnost PČR při hrozbě užití NVS. Vždy musí postupovat podle nich. Za nutné po-

važuji provádět pravidelné kontroly a znalosti těchto předpisů či příruček. Kontroly

by měly být pravidelné například ve formě testů nebo pohovorů. Zřídit by se musel orgán,

který by byl plně kompetentní k provádění takových kontrol. Prověřovali by se jak řadoví

policisté, tak ostatní policisté na různých funkčních úrovních a získané výsledky by se měly

zahrnout do služebního a průběžného hodnocení každého policisty.
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Je nutné, aby policista, který přijímá oznámení o hrozbě užití NVS, zpravidla jím bývá

operační důstojník, řídil svou činnost tak, aby zabránil použití NVS, popřípadě eliminoval

nebo zmírnil následky, které tato hrozba způsobila.
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ZÁVĚR

Existuje spousta důvodu, proč se touto problematikou zabývat. Za jeden z nich lze beze-

sporu považovat ten, že se problematika uložení NVS stále více rozrůstá a dostává

se do popředí nejen v zahraniční, ale určité případy se objevily a objevují i v České repub-

lice. V případech, kdy dojde k uložení NVS, nálezu podezřelého předmětu nebo hrozbě

použití takového výbušného systému, je tedy vždy nutné, ať už ze strany PČR, dalších slo-

žek IZS nebo široké veřejnosti, postupovat s maximální obezřetností, opatrností a respek-

tem. Pokud by se nedodržel přísně stanovený postup, mohla by tato situace mít fatální ná-

sledky!

Činnost při zajišťování a likvidaci NVS je nebezpečným a velmi náročným postupem jed-

notlivých policistů, ale také speciálních útvarů PČR, který je nutné mít vždy náležitě pod

kontrolou. Činnost policistů se nesoustřeďuje pouze na likvidaci NVS, kterou vždy provádí

speciálně vyškolený odborník, jímž je pyrotechnik, ale také na službu pořádkové a doprav-

ní policie, kteří se na místo dostavují zpravidla jako první, většinou bez odborných znalos-

tí, a provádí prvotní zajišťování místa činu nebo neodkladných a neopakovatelných úkonů

jako je zajištění stop a pomáhají při evakuaci a dalších důležitých úkonech ochrany obyva-

telstva. Dalšími účastníky jsou kriminalisté ze služby kriminální policie a vyšetřování, kte-

ří operativně šetří a hledají informace k motivu, pachateli a jeho dopadení, usvědčení

z činu a následně předávají důkazy a pachatele k soudu, který mu uloží trest.

Tato práce přispěla ke zjištění, že postupy PČR a dalších složek IZS ve vztahu plnění úkolů

k ochraně obyvatelstva jsou prováděny vždy dle typových činností k této MU. Jejich dodr-

žováním by se mělo docílit úspěšnému zvládnutí každého zákroku a s tím souvisí stanovis-

ko, které bylo navrženo - důsledná kontrola činností a postupu při zásahu. Své místo

má zcela jistě také prevence a informovanost široké veřejnosti. Nutností je, aby lidé věděli

jak se v takovém případě zachovat.

Vybranou problematikou chtěla autorka poukázat na důležitost, nebezpečnost a zákeřnost

tohoto problému v aktuálním světě a zmínit, že hrozba použití NVS a vůbec otázka tero-

rismu je důležitou otázkou bezpečnosti nejen ve světě, ale i u nás v České republice. Proto

musí být PČR, ale také další složky IZS náležitě připravené na činnosti, které jsou spojeny

s tímto typem MU.

Bakalářská práce může přispět k zamyšlení se nad vážností této problematiky, ke zvýšení

obezřetnosti a všímavosti policistů, ostatních členů složek IZS a taktéž široké veřejnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75
