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1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BcP“) s názvem „Ochrana obyvatelstva při oznámení uložení

nástražného výbušného systému (dále jen „NVS“)“ je zpracována mimo úvodu a závěru

do devíti kapitol. Celkový rozsah práce včetně příloh je 90 stran. Práce je rozdělena do části

teoretické (str. 11 – 41) a praktické (str. 43 – 74). Z formálního hlediska je zbytečné členění

na podkapitoly 4.2.1 (str. 35) a 9.1 (str. 72).

V teoretické části autorka s využitím dostupné literatury pojednává o NVS, pokynech

pro obyvatelstvo a o integrovaném záchranném systému ve vztahu k pyrotechnickým

službám.

V praktické části autorka BcP pojednává o ochraně obyvatelstva v souvislosti s nástražným

výbušným systémem (dále jen „NVS“). Celá řada zde popsaných věcí jsou věci všeobecně

známé, které se nedotýkají konkrétně řešeného problému.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č….. ze dne………

V další kapitole se autorka zabývá úkoly policie po oznámení uložení NVS, kde vychází

z podkladů získaných od policie (zdroj pod pořadovým číslem 29 a 30. V této části mi chybí

ze strany autorky BcP větší aplikace zásad uvedených v Katalogovém souboru typové

činnosti STČ - 03/IZS.

Dále autorka v BcP popisuje statistiku NVS ve Zlínském kraji v letech 2012 až 2018.

V poslední kapitole pojednává o aplikaci software Practis na činnost policie v souvislosti

s NVS. Bakalářská práce je z hlediska odborného, ale i z hlediska přínosů, její autorkou

zpracována na velmi nízké úrovni. V BcP mi chybí návrhy sloužící ke zlepšení situace

při řešení problematiky ochrany obyvatelstva a minimalizaci nebo eliminaci možného

ohrožení tak, jak je stanoveno ve 3. bodě zadání BcP.

Práce obsahuje celou řadu formálních nedostatků: např. začátek věty zkratkou (str. 15, 32, 33

atd.), zbytečně velké mezery v textu (např. str. 20, 22, 28, … 50, 58), zbytečně různě

podtržené a nepodtržené nadpisy v kapitolách (např. str. 14, 15 atd.), chybné nastavení šířky

textu (např. str. 17, 67 atd.). Dále mám výhrady k použití slov, jako jsou „níže“, „následující“

apod. (str. 37, 38, 39 atd.). V textu práce chybí odkazy na obrázky 1, 2, 5, 6, dále chybí odkaz

na tabulku 1 (str. 66). Co se týká gramatických chyb, je jich v práci minimum

a k nejvýznamnějším lze zařadit psaní jednoslabičných předložek nebo spojek na konci řádku

(str. 37, 49, 51 atd.).

Práce je doplněna tabulkou (1), grafy (5), obrázky (11), z nichž např. obrázek 1 (str. 35)

považuji zcela za zbytečný a dále přílohami (2). Za zásadní nedostatek považuji tu skutečnost,

že všechny uvedené obrázky, grafy a tabulky jsou převzaté, ani jeden není autorčiným

produktem.

Autorka použila při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (30).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co je přínosem Vaší bakalářské práce?

2. Jaká je orientační bezpečná vzdálenost pro osoby v závislosti na velikosti nálože?

3. V čem a konkrétně jak jste použila ve své práci vědecké metody, o kterých píšete

na str. 42?

4. Uveďte návrhy opatření (3. bod zadání BcP).
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